ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE GRADUAÇÃO - 1

REGIONAL GOIÂNIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 2

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, REALIZADA EM SETE DE 3

DEZEMBRO DE 2015. Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às 4

quatorze horas e trinta minutos, no Auditório da Biblioteca Central, reuniu-se, 5

ordinariamente, a Câmara Regional de Graduação - Regional Goiânia, do Conselho de 6

Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura da Universidade Federal de Goiás, sob a 7

presidência da Pró-Reitora Adjunta de Graduação, Professora Gisele Araújo Prateado 8

Gusmão, com a presença do Pró-Reitor de Graduação, Professor Luiz Mello de Almeida 9

Neto e dos seguintes conselheiros: 1-Adelair Helena dos Santos, 2-Ana Tereza de Vaz 10

Souza Freitas, 3-Andréa Freire de Lucena, 4-Angelita Pereira de Lima, 5-Cristiano Farias 11

Almeida, 6-Cristiano Novaes Rezende, 7-Diego Maurício Barbosa, 8-Edson José Benetti, 12

9-Felipe Pamplona Mariano, 10-Gustavo Rodrigues Pedrino, 11-Izabela Maria Tamaso, 13

12-José Pedro Machado, 13-Júlio Orestes da Silva, 14-Karla Maria Silva da Faria, 15-14

Luciana Cândida da Silva, 16-Luiz Henrique Keng Queiroz Junior, 17-Margarete Martins 15

Pereira Ferreira, 18-Maria Goretti Queiroz, 19-Marta Cristina Colozza Bianchi, 20-Priscilla 16

de Carvalho, 21-Renata de Lima Silva, 22-Ricardo Lira de Rezende Neves, 23-Ruth 17

Minamisava, 24-Saulo Germano Dallago, 25-Sílvio Leão Vieira, 26-Thereza Raquel 18

Alcântara Silva, 27-Valquíria da Rocha Santos Veloso, 28-Vinícius Sebba Patto, 29-19

Wagner Wilson Furtado, 30- Nathalie de Lourdes Souza Dewulf (substituindo a 20

conselheira Telma Alves Garcia. Justificaram a ausência os seguintes conselheiros: Denis 21

Richter, Domênico Unhg Hur, Jefferson Adriany Ribeiro da Cunha, Larissa Leandro Pires, 22

Sirley Aparecida de Souza, Telma Alves Garcia. O professor Luiz Mello inicia a reunião 23

com os Informes e dá a palavra para a professora Ruth Minamisava, Coordenadora da 24

Faculdade de Enfermagem, a mesma relata sua preocupação e de sua unidade acerca da 25

gravidade do Zicavírus, ela passa alguns esclarecimentos a respeito da doença e sugere 26

que seja iniciado uma campanha juntamente com professores e alunos da UFG para 27

combater o mosquito. Dando continuidade o professor Jean Baptista, Coordenador de 28

Inclusão e Permanência - Prograd, informa que ocorrerá o Seminário de Avaliação do 29

programa UFGInclui, no dia dez de dezembro no centro de eventos e convida todos os 30

coordenadores à participarem, como objeto de avaliar o programa, que trata do acesso e 31

permanência de indígenas, quilombolas e surdos. Em seguida a professora Vanessa 32

Helena Santana Dalla Déa, Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade, apresenta as 33

ações que são realizadas na UFG, com o objetivo de discutir com os docentes, discentes 34

e técnicos administrativos a acessibilidade e a política proposta para o atendimento das 35

pessoas com deficiência. Na sequência, o professor Luiz Mello informa que na última 36

reunião do CEPEC, foi aprovado o calendário das grandes datas do calendário acadêmico 37

2016 e informa que o mesmo já está no sita da UFG, em seguida apresenta a pagina da 38

Câmara de Graduação que está no site da Prograd. Neste momento a Coordenadora de 39

Ciências Sociais Licenciatura, professora Isabella Tamaso, se despede da Câmara em 40

virtude de outro coordenador assumir o curso e dá alguns agradecimentos. Dando 41

continuidade a presidente da mesa professora Gisele Gusmão, informa que existe uma 42

proposta para que a marcação de salas seja feita pelo SIGAA, mais que ainda está em 43

fase de estudos, em seguida fala sobre a mudança na forma de ingresso no edital de 44

preenchimento de vagas disponíveis para o próximo ano, que vai passar a ser pela nota 45

do ENEM, os conselheiros discutem a mudança e fazem comentários sobre como será a 46

política para o ingresso dos surdos e ressaltam a necessidade de divulgar 47

antecipadamente essas mudanças para a comunidade. Na sequência a presidente da 48

mesa, submete a Ata da reunião de novembro à votação, que é aprovada por 49

unanimidade, em seguida a professora Gisele Gusmão relata oitem 2projeto pedagógico 50

do curso de administração EAD/BB, em votação o pareceré aprovado por unanimidade. 51

Dando sequência ao item 3cancelamento da revalidação de diploma de Arquitetura e 52

Urbanismo do Sr. AnasAlmoussa, a presidente da mesa apresenta o parecer, submetido à 53

apreciação é aprovado por unanimidade.Na sequência a professora Valquíria da Rocha 54

Santos Veloso, Diretora do Centro de Gestão Acadêmica aborda o item 5matrícula SiSU 55

UFG 2016-1e informa que com base na matricula do SiSU 2015 a comissão estudou os 56

pontos positivos e negativos e propôs os procedimentos para matrícula, a Coordenadora 57

de Matrícula, Fernanda Costa Barros, apresenta os procedimentos adotados e passa 58

umas informações gerais, os conselheiros tiram dúvidas.  Em seguida a presidente da 59

mesa, professora Gisele, trata do item 4e apresenta o cronograma das reuniões da 60

Câmara Regional do primeiro semestre de 2016, com as seguintes datas : 01/02, 07/03, 61

11/04, 02/05, 06/06 e 04/07, submetido à apreciação o cronograma é aprovado por 62

unanimidade. Dando continuidade a professora Gisele Gusmão, aborda o item 7ad 63

referendum de revalidação de diploma de interesse de Domenico Domenichini e recurso 64

contra exclusão de interesse de Amanda Cecília Baptista e Silva, em apreciação ambos 65

pareceres são aprovados por unanimidade. Logo após, a presidente da mesa solicita que 66

as comissões de Recursos Contra Exclusão procedam à apresentação de seus 67

pareceres. Iniciando pela exposição dos pareceres da comissão composta pelos docentes 68

Edson José Benetti, Felipe Pamplona Mariano e Patrícia Roberta de Almeida Castro 69

Machado: item 8 processo 23070.016134/2013-47 de interesse de Gustavo Luiz Aprígio 70

dos Santos - Música Licenciatura - em diligência; item 9 processo 23070.010406/2015-71

67 de interesse de Andréia Cristina de Brito Gomes - Física - indeferido; item 10 72

processo 23070.010466/2015-80 de interesse de Tatiane Rosa da Silva - Ciências 73

Sociais - indeferido; item 11 processo 23070.010407/2015-10 de interesse de Agatha 74

Tainá Melo Rosa - Ciências Sociais - em diligência; item 12 processo 75

23070.010358/2015-15 de interesse de João Marcelo Moreno Rodrigues - Direito - em 76

diligência; item 13 processo 23070.010357/2015-62 de interesse de Jakelline Graziela 77

Pinto - Geografia - indeferido; item 15 processo 23070.010362/2015-75 de interesse de 78

Anna Laura Machado Falluh - Ciências Sociais - indeferido; item 16 processo 79

23070.010397/2015-12 de interesse de Letícia Gabriela de Souza Correia - Física - 80

deferido;item 17 processo 23070.010402/2015-89 de interesse de Nicaely Lorrane 81

Nascimento Mendonça - Zootecnia - indeferido;item 18 processo 23070.010412/2015-14 82

de interesse de Anastácio Alves da Silva Filho - Música Instrumento - deferido; item 19 83

processo 23070.010422/2015-50 de interesse de Cintia Eterna Gonçalves de Oliveira - 84

Ciências Contábeis - deferido; item 20 processo 23070.010345/2015-38  de interesse de 85

Ana Beatriz Nascimento Lage de Castro - Letras - indeferido;item 22 processo 86

23070.010339/2015-81 de interesse de Vinícius Dominique Rosa Silva Alves - Física - 87

deferido;item 23 processo 23070.010592/2015-34 de interesse de Matheus Henrique 88

Thoma - Medicina Veterinária - deferido; item 24 processo 23070.010343/2015-49 de 89

interesse de Willen Robert Correa Santos - Física - deferido; item 25 processo 90

23070.010331/2015-14 de interesse de Sérgio Daniel da Costa - Física - deferido; item 26 91

processo 23070.010817/2015-52 de interesse de Kelly Goulart Nóbrega - Matemática - 92

indeferido; item 27 processo 23070.010350/2015-41 de interesse de Guilherme 93

Rodrigues Jacob Junior - Engenharia de Computação - deferido; item 28 processo 94

23070.010312/2015-98 de interesse de Everaldo Ubiratan dos Santos Filho - Ciências 95

Contábeis - deferido; item 29 processo 23070.010709/2015-80 de interesse de Jânio 96

Alves Adorno Junior - Direção de Arte - indeferido; item 30 processo 97

23070.010318/2015-65 de interesse de Flávia Maria de Paula - Letras - deferido; item 32 98

processo 23070.010495/2015-41 de interesse de Dario Paixão Alves - Filosofia - 99

deferido; item 33 processo 23070.010401/2015-34 de interesse de Neyde Maria de 100

Araújo - Filosofia - deferido; item 34 processo 23070.010813/2015-97 de interesse de 101

Alexandre Matos Ribeiro Arroyo - Medicina Veterinária - deferido; item 35 processo 102

23070.001998/2015-26 de interesse de Alexandre Lemes de Freitas - Engenharia de 103

Produção - indeferido; submetidos à apreciação, os pareceres são aprovados por 104

unanimidade. Em seguida, a comissão composta pelos docentes: Cristiano Novaes 105

Rezende, Jefferson Adriany Ribeiro da Cunha e Adelair Helena dos Santos, apresenta 106

seus pareceres:item 41 processo 23070.003529/2014-61 de interesse de Samuel Leão 107

Aguilar - Medicina Veterinária - indeferido; item 42 processo 23070.002498/2015-10 de 108

interesse de Carlos Donizeti Bernardes Coelho Junior - Ciências Econômicas - deferido; 109

item 43 processo 23070.014074/2014-17 de interesse de Tereza Raquel Silva - 110

Educação Musical - deferido; item 44 processo 23070.010400/2015-90 de interesse de 111

Mara Rubia Duarte Couto - Ciências Sociais - deferido; item 45 processo 112

23070.010319/2015-18 de interesse de Poliana Pitaluga Matias - Agronomia - deferido; 113

item 46 processo 23070.010351/2015-95 de interesse de Giovanna Medeiros Cardoso - 114

Ciências Sociais - deferido.item 48 processo 23070.010323/2015-78 de interesse de 115

Saulo Barros Assunção Pinto - Engenharia Civil - indeferido; item 50 processo 116

23070.010328/2015-09 de interesse de Raissa Karenine Fernandes - Engenharia Civil - 117

deferido; item 52 processo 23070.010464/2015-91 de interesse de WilmarTallison 118

Damasceno Ferreira - Matemática - deferido; item 54 processo 23070.010410/2015-25 119

de interesse de Adriana Alencar Cunha - Biomedicina - deferido; item 55 processo 120

23070.010459/2015-88 de interesse de Izamara Gomes Maocha - Biomedicina - deferido; 121

item 57 processo 23070010335/2015-01 de interesse de Vinicius Alves Morgado - 122

Matemática - em diligência; item 59 processo 23070.010313/2015-32 de interesse de 123

Fernando Antônio de Souza Ferreira - Ciências Econômicas - deferido; item 61 processo 124

23070.002732/2015-09 de interesse de Arthur Fernandes Costa Santos - História - 125

deferido; item 63 processo 23070.010460/2015-11 de interesse de Merita Pereira 126

Gonçalves - Farmácia - deferido; item 64 processo 23070.010333/2015-11 de interesse 127

de Thainan Menezes Ferrante - Agronomia - deferido; item 68 processo 128

23070.010344/2015-93 de interesse de Willian Fagundes Guimarães - Engenharia de 129

Alimentos - deferido; item 69 processo 23070.010715/2015-37 de interesse de João 130

Yago Pereira da Silva - Matemática - deferido; submetidos à apreciação, os pareceres são 131

aprovados por unanimidade. Em seguida, a comissão composta pelas professoras Maria 132

Goretti Queiroz, Ana Tereza Vaz de Souza Freitas e Silzia Alves Carvalho, apresenta 133

seus pareceres: item 76 processo 23070.001212/2015-71 de interesse de Hebert Batista 134

Nunes - Engenharia de Software - em diligência; item 77 processo 23070.010356/2015-135

18de interesse de José Diogo GuardarineThemudo - Engenharia da Computação - 136

indeferido; item 78 processo 23070.010326/2015-10 de interesse de Roberto Adson 137

Sena Santos - Ciências Biológicas - indeferido; item 79 processo 23070.010428/2015-27 138

de interesse de Diogo Elias Araújo Isaac Moreira - Ciências Biológicas - em diligência; 139

item 80 processo 23070.010398/2015-99 de interesse de Luan Victor Vieira Lima - 140

Ciências Contábeis - deferido; item 81 processo 23070.010355/2015-73 de interesse de 141

Ian Felipe Vieira Alves - Artes Visuais - deferido; item 82 processo 23070.010349/2015-142

16 de interesse de Geraldo Cicari Bernardino dos Santos - Ciências Contábeis - deferido; 143

item 93 processo 23070.010337/2015-91 de interesse de Vitor Vinícius Rodrigues de 144

Castro - Ciências Econômicas - deferido; item 94 processo 23070.004459/2015-49 de 145

interesse de Osvaldina Julião Fernandes Soares - Biotecnologia - deferido; item 95 146

processo 23070.010302/2015-52 de interesse de Maria Josineide de Menezes - 147

Jornalismo - deferido; item 96 processo 23070.010423/2015-02 de interesse de Cintia 148

Fernanda Santos Melo - Química - deferido; item 97 processo 23070.010424/2015-49 de 149

interesse de Danielle Ferreira de Menezes - Ecologia e Análise Ambiental - em diligência; 150

item 98 processo 23070.010427/2015-82 de interesse de Diego Gabriel de Oliveira - 151

Física - deferido; item 99 processo 23070.010418/2015-91 de interesse de Ayres 152

Furquim Cabral Neto - Engenharia Civil - em diligência; item 100 processo 153

23070.010467/2015-24 de interesse de Mariana Cabral de Oliveira Cardoso - Engenharia 154

Elétrica - deferido; item 101 processo 23070.010458/2015-33 de interesse de Johnson 155

Ventura Álvaro da Costa - Engenharia Civil - deferido; item 102 processo 156

23070.010469/2015-13 de interesse de Anna Flávia Soares Lopes - Letras - em diligência; 157

item 103 processo 23070.010411/2015-70 de interesse de André Paranhos Chaud - 158

Engenharia Civil - deferido; item 104 processo 23070.010419/2015-36de interesse de 159

Bruna Teixeira Porto - Filosofia - deferido; submetidos à apreciação, os pareceres são 160

aprovados por unanimidade. Na sequência, são relatados processos Diversos: item 105 161

processo 23070.024115/2014-75 de interesse de Hugo Ferreira Camargo - Direito - 162

Relator : Júlio Orestes da Silva - deferido, aprovado por unanimidade; item 108 processo 163

23070.010327/2015-56 de interesse de Rodrigo Silva - Ciências Biológicas - Relatora : 164

Priscilla de Carvalho - deferido, aprovado por unanimidade; item 109 processo 165

23070.010249/2015-90 de interesse de Silvia Silva Carvalho - Química - Relator : Denis 166

Richter - indeferido, aprovado com o registro de duas abstenções; item 110 processo 167

23070.010125/2015-12 de interesse de Mariana Lima Caetano - Medicina - Relator : 168

Ricardo Lira Rezende - em diligência. Na sequência passa-se aosProjetos Pedagógicos 169

de Curso:item 112 processo 23070.011141/2012-71 Física Médica - Bacharelado, 170

Relatora : Marta Cristina Colozza Bianchi - em diligência; item 113 processo 171

23070.004149/2014-43 História - Bacharelado, Relator : Denis Richter - deferido, 172

aprovado por unanimidade. Em seguida, os pareceres de Revalidação de Diplomassão 173

apresentados: item 118 processo 23070.021253/2014-01 de interesse de Roniel Reyes 174

Salazar - Arquitetura - Cuba, indeferido, aprovado por unanimidade. Neste momento a 175

presidente da mesa declara o encerramento da reunião. Para constar, eu Gustavo 176

Henrique Heine de Melo, secretário da Câmara Regional de Graduação - Regional 177

Goiânia do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura – CEPEC, lavrei a 178

presente ata, que depois de lida, se julgada conforme e aprovada, segue assinada pelos 179

presentes. 180